Apocal. 21.

Apostoli in
lucam pratti
archarum et
Prophetarum
successorum.
Fol. 44. fac. 1.

Ep. he. 5.

Deut. 32.

Heb. 1.

Angeli Et
elechar sunt
Episcopi.

HIERONIMIANAE

nis apostoli, in qua laudantur aechsantutque angelicæ ecclesiæ pro virtutibus vitisque eorum, quibus præesse dicuntur. Sicut enim interdum episcopi culpa est, & interdum plebis, & saepe magister peccat, sapè discipulus, & nonnunquam patris vitum est, nonnunquam filij, vt vel bene vel male erudiantur: Ita in iudicio dei, vel ad angelos crimen referetur, si non egerint cuncta, quæ ad suum officium pertinent, vel ad populum, si illis vniuersa facientibus, ipsi audire contempserint. Tom. 5. lib. 2. Com. in cap. 6. Michea, fol. 162. fac. 1.

MOYSES Deo iubente præcepérat, vt pontifices patribus succederent, & generationis in sacerdotibus series texeretur. Tom. 6. lib. 4. Com. in cap. 26. Matthæi, Canon. 6. fac. 1.

Hoc sufficiat, vt propter egregios mores & incomparabilem fidem, sapientiamque non modicam, frater dictus sit Domini, & quod primus ei Ecclesia præfuerit, quæ prima in Christū credens ex Iudeis fuerat congregata. Tom. 6. lib. 1. Commentarij in caput primum ad Galatas, Folio 125. facie prima.

HIC Iacobus Episcopus Hierosolymorum primus fuit, cognomento iustus: vir tantæ sanctitatis & rumoris in populo, vt fimbriam vestimenti eius certatim cuperent attingere. Qui & ipse postea de templo à Iudeis præcipitatus, successorem habuit Simeonem, quem & ipsum tradunt pro Domino crucifixum. Ibid. fac. 1.

PORRO quod ait: Apostoliis Iesu Christi: tales mihi videatur, quale si dixisset: præfectus prætorio Augusti Cæsaris magister exercitus Tyberij imperatoris. Vt enim iudices seculi huius, quod nobiliores esse videantur, ex regibus quibus feriunt, & ex dignitate qua intumescunt, vocabula fortuntur: Ita & Apostolus grandem inter Christianos sibi vendicans dignitatem, Apostolorum se Christi titulo prenotauit, vt ex ipsa letitio nominis auctoritate terroreret, indicans omnes qui Christo crederent debentesibi esse subiectos. Tom. sexto lib. 1. Commentarij in cap. 1. ad Titum facie prima.

LEGIMVS in Exordio istius Epistolæ. Huius rei gratia reliqui te Crete, vt ea quæ deerant, corrigas, & constitutas per ciuitates presbyteros, sicut ego tibi depositi: vt quia Cretenes nuper crediderant, recedente Paulo, & ad alias Ecclesiæ transiente, non dimitterentur Orphani, sed haberent Apostolicum virum, qui ea quæ videbantur deesse corrigeret. Quia ergo post fundationem aliarum Ecclesiæ, necclarii erat Titus, qui ædificium superstrueret, scribit ei, vt cum Arteman, vel Tychicum (vnum scilicet è duabus qui secum fuerant) Cretam misisset, impleturus locum eius: ipse Nicopolim veniret, ibi se hyematurum esse contineat, ex quo Pater nos Pauli in Cretenses probemus affectus. Necclarium habet Titum in Euangelij ministerium, tamen non eum ante ad se vult venire, nisi in locum eius Arteman vel Tychicus successor aduenierit. Tom. sexto, libro primo Commentarij in caput tertium, ad Titum, Folio ducentesimo nono facie secunda.

AFFERTE Domino filios arietum.] Quos per Euangelium duces gregum Apostoli generuerunt. Arietes Apostoli dicuntur. Arietes in capite duo cornua habent. Et sancti Apostoli duo cornua habuerunt, id est, duo testamenta prædicauerunt.

Filiij

TOMVS TERTIVS CAP. XI.

Arietes 400 Filij arietum, successores Apostolorū sunt, quos generauerunt per verbum prædicationis. Tom. 7. Com. in Psal. 28. fol. 33. fac. 1.

Et patres nostri.] Apostoli prophete, quorum prædicatione renati sumus ad vitam. Ibid. Psal. num. 43. p.

Pro patribus tuis nati sunt, &c. Juerunt ô Ecclesia Apostoli patres tui: quia ipsi te genuerūt. Nunc autem quia illi recesserunt à mundo, habes pro his Episcopos filios, qui à te creati sunt. Sunt enim & hi patres tui, quia ab ipsis regeris.

CONSTITUTVS eos princeps super omnē terram.] Constituit Christus sanctos suos super oēs populos. In nomine n. Dei, dilatum est Euangelium in omnibus finibus mundi, in quib. principes Ecclesiæ id est, Episcopi constituti sunt. Ibid. Psal. 44. fol. 37. fac. 2.

SECUNDVM sensum, cœlum altius, sancti Apostoli, qui ab ipso Christo audierunt predicationem, & illuminationem spiritus sancti acceperūt, & exinde fuerunt edocti. Cœlum iterum successores Apostolorum, quibus illi prædicauerunt, & Dominus illos in anima illorū illuminauit. Ibid. Psal. 113. fol. 148. fac. 2.

Articulus. X. Episcopis potestatem coercendi conuenire.

VIRGILIA autem virga, cuncta populi peccata considerans, vt percutiat & corripiat delinquentes. Vnde & Apostolus scribit peccantibus: Quid vultis? In virga veniam ad vos, an in charitate & spiritu manuetudinis. Ita est virga vel baculus de qua David loquitur: Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Pulchreque posuit, consolata sunt. Ad hoc enim Dominus scorripit, vt emendet. Et quo modo nux sic amygdalus amarissimum habeat corticem, & testa durissima cingitur ut detractis austerioribus & duris, fructus dulcissimus reperiatur: si omnis correptio, & labor continentia, amara quidem videotur præfens, sed fructus parit dulcissimos. Vnde & vetus illa sententia est: Litterarum radices amargi, fructus dulces. Tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 1. Hieremie, Folio 231. fac. 2.

RETVLIT mihi quidam frater à Gallia, se habere sororem virginem, matremq; viduā, quæ in eadem vrbe diuīsi habitarent cellulis, & vel ob hospitiū solitudinem, vel ob custodiendas facultulas, præfules sibi quosdam clericos aulument, vt maiores dedecore iungerent alienis, quādā tēsuerant separatē. Cumq; ego ingemiserem, & multo plura tacendo quam loquendo, significarem. Quæsto te, inquit, corrias eas literis tuis, & ad concordiam reuoces, vt mater filiā, & filia matrem agnoscat. Tom. primo, Epistola. 47. cap. 1. p.

NON EANTE sepulchrū Domini, missi archidiacoно præcepisti, vt talia disputans cōticeceret? Quis hoc vñquā presbytero suo coram plebe impetravit Episcopus? Tom. 2. Epist. 61. ad Panamachium cap. 4.

BLANDIRIS vt pater, eritis vt magister, instituīs vt pontifex. Venisti ad nos non in austritate virgæ, sed in spiritu benignitatis & lenitatis, & mansuetudinis, vt humilitatem Christi primo statim sermone resonares, qui mortalium genitum non fulminans & tonans, sed in præsepi vagens, & tacens saluauit in cruce. Legeras enim in typi illius ante prædictum: Memento Domine David & omnis mansuetudinis eius, & in ipso poteſta presentatum: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Vnde & multa de sacris voluminibus super pacis laude perstringens, ac per varios scripturarum campos more apum volas, quicquid dulce & aptum concordia fuit, artifici eloquio mesuisti. Currentes igitur ad pacem incitatū sumus: expposita ad nauigandum vela cerebrior exhortationis tua aura complevit, vt non tam retrahantibus & fastidiosis, quam vt audiis & plenis faucibus dulcia pacis fluenta bibere mus. Tom. secundo, Epistola sexagesima secunda ad Theophilum, cap. 1.

Fpsal. 131.

Matt. 11.

Iustus.

Tit. 10.

Filiij

Zelus pat. 1
or. Episcop. 1
ram' pro fab
dus.
Rom. 9.

PASTOR bonus ponit animam suam pro ouibus suis. Boni quippe pastoris discipulus operat anathema esse pro fratribus suis atq; cognatis, qui sunt Israhelite, secundum carnem. Et si ille perire cupit, ne perdit perirent, quanto magis bonis parentibus prouidentum est, ne ad iracundiam prouocent filios suos, & nimietate duritiae etiam lenissimos asperos esse compellant? Ibid. inf.

EVAGRARI libros per orientem gracos & interpretante discipulo eius Rustino, Latinosque plerique in occidente lectorum: qui librum quoque scripsit, quasi de Monachis, ultosque in eo enumerat, qui numquam fuerunt, & quos suis Episcoporum condamnare non esse dubium. Tom. 2. aduersus Pelagianos, ad barefes. Ctesiphontem cap. 2.

VIGILIA autem virga, cuncta populi peccata considerans, vt percutiat & corripiat delinquentes. Vnde & Apostolus scribit peccantibus: Quid vultis? In virga veniam ad vos, an in charitate & spiritu manuetudinis. Ita est virga vel baculus de qua David loquitur: Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Pulchreque posuit, consolata sunt. Ad hoc enim Dominus scorripit, vt emendet. Et quo modo nux sic amygdalus amarissimum habeat corticem, & testa durissima cingitur ut detractis austerioribus & duris, fructus dulcissimus reperiatur: si omnis correptio, & labor continentia, amara quidem videotur præfens, sed fructus parit dulcissimos. Vnde & vetus illa sententia est: Litterarum radices amargi, fructus dulces. Tom. 4. lib. 1. Com. in cap. 1. Hieremie, Folio 231. fac. 2.

Correptionis
Episcopatus
vñtilas &
qualitas.

QVIA in Domino te diligo, dilige diligenter, & vt ceteri tecum diligent per Ecclesiasticā auctoritatem hortare. Tom. 1. Epistola. 40. ad Augustinum.

RETVLIT mihi quidam frater à Gallia, se habere sororem virginem, matremq; viduā, quæ in eadem vrbe diuīsi habitarent cellulis, & vel ob hospitiū solitudinem, vel ob custodiendas facultulas, præfules sibi quosdam clericos aulument, vt maiores dedecore iungerent alienis, quādā tēsuerant separatē. Cumq; ego ingemiserem, & multo plura tacendo quam loquendo, significarem. Quæsto te, inquit, corrias eas literis tuis, & ad concordiam reuoces, vt mater filiā, & filia matrem agnoscat. Tom. primo, Epistola. 47. cap. 1. p.

Episcopij pre
sbyteriadiac
ni totusque
ordo Ecclesi
astico obser
nent à Dom
no potellare
sibi traditam
vñ percutiā
conscientias
singulorum

NON EANTE sepulchrū Domini, missi archidiacoно præcepisti, vt talia disputans cōticeceret? Quis hoc vñquā presbytero suo coram plebe impetravit Episcopus? Tom. 2. Epist. 61. ad Panamachium cap. 4.

BLANDIRIS vt pater, eritis vt magister, instituīs vt pontifex. Venisti ad nos non in austritate virgæ, sed in spiritu benignitatis & lenitatis, & mansuetudinis, vt humilitatem Christi primo statim sermone resonares, qui mortalium genitum non fulminans & tonans, sed in præsepi vagens, & tacens saluauit in cruce. Legeras enim in typi illius ante prædictum: Memento Domine David & omnis mansuetudinis eius, & in ipso poteſta presentatum: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Vnde & multa de sacris voluminibus super pacis laude perstringens, ac per varios scripturarum campos more apum volas, quicquid dulce & aptum concordia fuit, artifici eloquio mesuisti. Currentes igitur ad pacem incitatū sumus: expposita ad nauigandum vela cerebrior exhortationis tua aura complevit, vt non tam retrahantibus & fastidiosis, quam vt audiis & plenis faucibus dulcia pacis fluenta bibere mus. Tom. secundo, Epistola sexagesima secunda ad Theophilum, cap. 1.

quo patto af
scilicet esse de
beant poteſ
dentes in an
maduerito
in subditos.

Tom. 1. Cor. 9.
2. Cor. 11.

BONI rectores ex sua infirmitate aliorum in firmates pensantes, magis per humilitatis & lenitatis, & mansuetudinis lenimentum, stolidi peccantes aberrius laqueo erure, quam per austritatem in foveam perditionis nutantes propellere. Unde & doctor gentium qualiter subditis suis præsuerit, ostendit dicens: Factus sum infirmis in typi illius ante prædictum: Memento Domine David & omnis mansuetudinis eius, & in ipso poteſta presentatum: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Vnde & multa de sacris voluminibus super pacis laude perstringens, ac per varios scripturarum campos more apum volas, quicquid dulce & aptum concordia fuit, artifici eloquio mesuisti. Currentes igitur ad pacem incitatū sumus: expposita ad nauigandum vela cerebrior exhortationis tua aura complevit, vt non tam retrahantibus & fastidiosis, quam vt audiis & plenis faucibus dulcia pacis fluenta bibere mus. Tom. secundo, Epistola sexagesima secunda ad Theophilum, cap. 1.

agno*

agnoscat: quatenus & honore suppresso, equealem se subditis benè viuentibus deputet, & erga peruersos iura rectitudinis non exercere formidet. Nam liquet quod omnes homines natura aequaliter sunt geniti, sed variantur meritorum ordine, alias alij culpa postponit. Ipsa autem diuersitas accessit ex virtute, diuino iudicio dispensante: ut quia omnis homo aequaliter stare non valet, alter regatur ab altero. Unde cuncti qui præsent non in se potestate debet ordinis pensare, sed aequalitatem conditionis: nec præfæceti hominibus se gaudent, sed prodesse. Antiqui etiam partes nostri, non reges hominum, sed pastores pecorum suis memorantur. Tom. 3. lib. 3. Com. in cap. 4. Lamenta. Hierem. Fol. 326 fac. 2.

PRINCIPES qui verè princeps est in populo, & meretur ducis nomen accipere, hinc inde accipit possessionem sanctuarij, ex omnibus videlicet qui ei voluntate subiecti sunt, & viribus habitator est, multorumque salutem, suam mercede facit. Tom. 4. lib. 13. Co. in cap. 45. Ezech. Fol. 479 fac. 2.

DEI cor meum, ut omne quod sub sole geritur, intuererit: & hoc vel maxime, quod homo accipit in homines potestatem, ut quoscumque vult affligat atque condemnent. Cum itaque mentem meam ad hanc intuenda dirigerem: vidi impios cum

opinione mortuos, & sic expulso, sancti astimarentur in terra, qui & cum viueret putabatur digni esse Ecclesiæ principes, & templo Dei, & in super ambulantes tumidi, laudabantur in malis suis. Sicut scriptum est: Laudatur enim peccator in desiderijs animæ sua, & qui iniqua egerit, beneditur. Hoc autem propterea evenit, quia nemmo peccantibus Episcopis audet contradicere: nec statim Deus scelus vlcscitur, sed differt peccatum dum expectat penitentiam. Peccatores autem quia non statim arguti atque corrupti sunt, putantes ne quamquam futurum esse iudicium in scelere peruerterent. Possumus hoc testimonium accipere aduersus Episcopos, qui acceperunt in Ecclesia protestem, & scandalizant eos magis quos docere & ad meliora debuerant incitare. Hi frequenter post mortem laudantur in Ecclesia, & beati in his qua non probabiliter fecerant, publicè sive à successoribus sive à populis predicantur. Et hoc itaque vanum est: quia non vt egerunt, sic audiunt: nec statim corripiuntur in peccato suo. Nemo quippe audet accusare maiorem: propterea quasi sancti & beati, & in præceptis Domini ambulantes, augent peccata peccatis. difficilis est accusatio in Episcopum. Si enim peccauerit, non creditur, & si coniunctus fuerit, non punitur. Tom. 5. Commentar. in cap. 35. Ezechiel. Fol. 479 fac. 2.

Psalm. 9.

Locus communis contra Episcopos qui data sibi auctoritate abutuntur.

1. Cor. 4.

OPPO NIN obis potest illud quod ad Corinthios scribitur: Quid vultis? In virga veniam ad vos, am in charitate & spiritu mansuetudinis? Si enim ibi ad peccatores, non in spiritu mansuetudinis, sed in virga venire se dicit, quomodo hic his qui in aliquo peccato præventi fuerint, non virgam adhibet, sed spiritum mansuetudinis?

Verum ibi ad eos dicitur, qui post peccatum non sentientes errorem suum, nolebant maioriibus suis subdi, & penitentia corrigi. Vbi verò peccator intelligens vulnus suum, tradit medico secundum, ibi non est virga necessaria sed spiritus lenitatis. Tom. 6. lib. 3. Com. in cap. 6. ad Galatas, Folio 155 fac. 2.

INTERCATERA mandata etiam peccantes pos-

se arguere, maximè libertatis est: Sed hoc ille potest facere, qui non meretur audire: Hypocrita, ejece primum trabem de oculo tuo, & tunc poteris ejeccere festucam de oculo fratris tui. Quamobrem & prophetæ, nulla ipsi peccatorum forde polluti, nec cauteriatam habentes conscientiam, poterant ceteros arguere delinquentes. Ex quo animaduertendum eum arguere posse, qui ipse non redarguatur in semetipso. Tom. sexto libro tertio, Commentariorum in caput quintum ad Ephesos. Fol. 186 fac. 2.

VERE nunc est cernere, quod prædictum est, in predictis vrbibus, Episcopos, siue presbyteros, si laicos viderint hospitalites, amatores bonorum, inuidere, fremere, excommunicare, de Ecclesia expellere, quasi non licet facere quod Episcopus non faciat, & tales esse laicos damnatio fæcundum sit. Graues itaque eos habent, & quasi certicibus suis impositos, ut à bono abducant operari varijs persecutionibus inquietant. Tom. 6. lib. 1. Com. in cap. 1. ad Titum Fol. 200 fac. 2.

Articulus XI. Ad Episcoporum cognitionem quondam secularia quoque negotia à fidibus suis relata.

QVAM QY A M nos negotiorum alienorum, Angustium eorumq; secularium, curis circumsternit in Episcopum cu ria ingenib; secularibus obruietur. Ie ignoscere, nisi cogitarem, quam pauciorib; verbis meis redderetur. Tom. 2. Epif. 87. ad Hieronymum.

Quicquid id ad domum regiam & ad vrbem Metropolim prophetatur, referamus ad Ecclesiasticum ordinem, & ad principes Ecclesiæ, eos duntaxat qui se superbiae & diuitijs lasciviorib; que tradiderint. Tom. 4. lib. 4. Com. in cap. 21. Hierem. Fol. 176 fac. 1.

A D extremitum sit dux sive princeps, qui tantum possit ut contra vnam tribuum possessionem accipiat, vnsque meritum compenset mercatorum: & primum dum versatur in seculo, demari vsque ad mare latitudinem possideat, deinde ab occidente, sive à mari vsque ad orientem, ut prefentia derelinques, ad futura festinet, & habeat certam possessionem suam, & nequaquam principes aliena desiderent, & vnaquaque tribus suam partem teneat. Quod propriè ad Episcopos & presbyteros referri potest, quibus dicitur, vt non valent neque depopulatur ultra populum Dei, nec terram Israhel hæreditate possideant, sed vnsque habeat possessionem suam, quæ gradui illius constituta est. Tom. quarto lib. 13. Commentar. in cap. 35. Ezechiel. Fol. 479 fac. 2.

NUNC reges intelligite. Reges seculi omnes, vel reges sancti Apostoli, intelligite ista supradicta.

ET VDIMINT. hoc est vosmetipos vel alios. Quid iudicatis terram? Sanctam Ecclesiæ. Tom. 7. Com. in Psal. 2. Fol. 2. fac. 2.

Articulus XII. Ecclesiasticas et Ecclesiasticas causas, ad Ecclesiastica Episcoporum tribunalia effere ferendas.

CVM vidissim, quia multitudo sanctorum fratrum in monasterio consisteret, & sancti presbyteri Hieronymus & Vincetius propter verecudiæ & humilitatē nolle debita nomini suo exercere sacrificia, & laborare in hac parte ministerij,

Elogium sa crificij Liur autem & comprehendere seruum Dei non posses, qui te, eo quod graue onus sacerdotij nollet suscipere, sepè fugiebat, sed nec alius quis Episco-

potum facile eum reperiret: vnde & satis miratus sum, quo modo dispensatione Dei ad nos venit cum diaconis monasterij & ceteris fratribus, vt mihi satisficeret, quia nescio quid aduersum eos habebam tristitia: cum igitur celebraretur collecta in Ecclesia villa, que est iuxta monasterium nostrum, ignorante cum, & nulli penitus habentem suspicionem per multis diaconos apprehendi iustus, & teneri os eius, ne forte liberari se cupies, adiuraret nos per nomem Christi: & primum diaconum ordinauimus, proponentes ei timorem, & compellentes vt ministraret. Valde quippe obnubebatur indignum se esse contestans. Vix ergo compulimus eum & persuaderemus potuimus testimonij scripturarū & propositione mandatorum Dei. Et cù ministraret in sanctis sacrificijs, rursus eum ingenti difficultate tento ore eius, ordinauimus presbyterum, & iisdem verbis quibus antea suaferamus, impulimus vt se deret in ordine presbyterij. Post haec scripsimus ad sanctos presbyteros monasterij & ceteros fratres, & increpauimus eos, quare non scripsissent super eo, cum ante annum multos eorum queri audirem, cur non haberent, qui sibi Domini sacramenta conficerent, & illum omnes suo poscerent testimonio, & grandem utilitatem in commune monasterij tarentur: quare tunc, reporta oportunitate, nō scripsissent nobis, neque super ordinatione eius aliquid poposserint. Tom. secundum ad Epistolam sexagesimam, ad Iohannem Hierosolymitanum capite primo.

QVANDO eum per imperiale scriptum recipere sacerdotium, quod Episcopali iudicio amiserat, iniungibas. Tom. 2. libr. 3. aduersus Ruffinum cap. 5. Fol. 256 fac. 1.

I AM PIVM putas, post sententias sacerdotum, imperiale scriptum, quod quale sit, noueritille qui meruit. Ibid.

ANT TAE autem mihi in litteris tuis, que in manus nostras peruenire potuerunt apparent res, vt nihil studiorum meorum mallem, si possem, quam in hædere lateri tuo, quod ego quia nō possum, aliquem nostrorum in Domino filiorum erudiendum nobis ad te mittere cogito, si etiam de hac re tua rescripta meruero, nam neq; in me tantum scientie diuinarum scripturarū est, aut esse iam poterit, quantum inesse tibi video, & si quid in hac re habeo facultatis, vtrumque impedit populo Dœi. Vacare autem studijs diligentius, quam quæ populo seruient instruendo propter Ecclesiasticas occupationes omnino nō possum. Tom. 2. Epistol. 93. ad Hieronymum Folio 322 facie secundaf.

PRINCIPES qui verè princeps in populo est, & meretur ducis nomen accipere, hic inde accipit possessionem sanctuarij ex omnibus videlicet qui ei voluntate subiecti sunt, & viribus habitator est, multorumque salutem, suam mercedem facit. In priori templo quod dicitur sanctuarium, quingentis per singula latera calami describuntur, & rursum quinquaginta cubiti: quibus omnis sacerdotum possessio separatur. In secundo autem sanctuario, vbi sunt sancta sanctorum, latitudo templi, & spatium non describitur, sed interitus numerus est. Quod quidē & in possessione prin-

cipis inuenimus, qui absque vno numero habet possessionem in populo Israhel, dum profectus vniuersorum retundat ad principem, & discipulorum salus premium magistrorum est. Tom. 4. libro 13. Commentarior. in cap. 45. Ezechiel. Folio. 479. fac. 2. f.

IUSTVS & sanctus Episcopus esse debet, vt iustitiam in populis quibus praest exerceat, reddes vnicuique quod meretur, nec accipiat personam in iudicio: Inter laici autem & Episcopi iustitiam, hoc interest, quod laicus potest apparere iustus in paucis, Episcopus vero in tot exercere iustitiam potest, quot & subditos habet. Tom. 6. libr. 1. Com. in cap. 1. ad Titum Fol. 200 fac. 2.

Articulus XIII. Episcopum ab Episcopis iij/quo haud minus tribus ordinari.

P AVLUS iuncto sibi Barnaba multis vrbibus peragrat, ieuertens Hierosolymam, à Petro, Iacoboque & Ioanne gentium Apostolus ordinatur. Tom. 1. de viris illust. in vita Pauli.

POLICARPVS, Iohannis Apostoli discipulus, & ab eo Smyrnæ Episcopus ordinatus totius Asiae princeps fuit. Ibid. in Polycarpo.

ALEXANDER, Episcopus Cappadociae, cum desiderio sanctorum locorum, Hierosolymam pergeret, & Narcissus eiusdem vrbis, iam senex regeret Ecclesiam, & Narciso, vt multis clericis eius reuelatum est, altera die mane intrare Episcopū, qui adiutor sacerdotalis cathedralē esse debet. Itaque re ita completa, vt prædicta fuerit cunctis in Palestina. Episcopis in unum congregatis, adiunctorum quoque ipso vel maximè Narciso, & Hierosolymitanæ Ecclesiæ cum eo gubernaculum suscepit. Ibidem, de viro Illustribus in Aleandro.

SECVRVS est, Philemonem dicendi charactere: viuoque se, Episcopum in loco suo ordinans, ruri vitam Monachi exercuit. Ibid. in Gregorio Nazianzeno.

VOLO aliiquid dicere, sed timeo ne negligenter occasionem ruinæ tribuam: quod in scripturis sanctis, idem homo frequenter vñctus inueniatur: Denique David tertio vñctus est, quod nos non intelligamus super eo qui peccauit, & item vñctus: sufficit enim leproso, vt post pri-

mus vñctum perditum vñctur secundo: sed super eo, qui per dies singulos proficit, & sicut per eum auget vñctio, & de leprosi oleo migrat ad oleum populi atque sanctorum, & de oleo populi ad oleum peruenit sacerdotum, à sacerdotibus transcendat christisma pontificis, à Pontifice quoque ad regem: à rege ad patriarchas, & à patriarchis pergit ad Christum, & vñctus oleo exultationis: quo qui fuerit linitus, vñctus cum Deo efficitur spiritus, & vbi pater & filius est, ibi etiam illle erit. Verum hoc rarum est & sunt vota credentium. Tom. 5. Commentar. in cap. 3. Habacuc, Folio 202 fac. 1.

PECVNIA & argentum prædicatio Euangelij est, & sermo diuinus qui dari debuit nummularijs & trapezitis, id est, vel ceteris doctoribus (quod fecerunt & Apostoli, per singulas prouincias presbyteros & Episcopos ordinantes) vel ceteris creditibus, qui possunt pecuniā, & cum vñctis reddere, vt quicquid sermone didicierant opere explerent. Tom. 6. lib. quarto Commentarior. in cap. 25. Matthæi, Canone 56 fac. 2.

Vide preter franciscum Torem in libris dubius de sacris orationibꝫ etiam cardinalem Hofm. in Confessio- nis Catholi- cae fiducia- ne cap. 54. de sacramen- to Ordinis folio 172 et 179.

Populus vel Pontificis in elerum eligat.

Vide Ebrus- florum lib. 3. de sacerdo- tio, Ambro- sius Libro de sacerdo- cali dignita- te c. 5. ex o- minino Hofm loco pre- minato.

Electionis po- pularis incō- modia.

2. Tim. 31

Populi volun- tatis aliquan- do et cōfē- fusi desidera- tur.

A populo ali- quando elec- tis pontifex et presbyter.

Matt. 20

Articulus XIII. Episcoporum & presbyterorum electionem vel ex fortibus, vel ex acclamacionibus laicorum haberi solitum, Ecclesia multis modis incommodam, & turbarum suae plenam.

T aage, & viue in monasterio, vt clericus esse merearis, & adolescentiam tuam nulla forde commacules, vt ad altare Christi, quasi de thalamo virgo procedas, & habeas deforis bonum testimonia, feminæque nomen tuum nouerint, & vultum tuum nesciant. Cum ad perfectam æatem veneris, si tamen vita comes fuerit, & te vel populus, vel pontifex ciuitatis in clericum elegerit que clerici sunt, & inter ipsos se ferre meliores quia in omni conditione & gradu optimis mixta sunt pessima. Tom. 1. Epistol. 4. ad Ruffic. cap. 8. p.

M u l t i eliguntur non amore sui, sed alterius odio. In plerisque suffragium meretur sola simplicitas, & alterius prudentia & calliditati quasi malitia opponitur. Non unquam errat plebis vulgi que iudicium & in sacerdotibus comprobant, & vnuisque suis moribus fauet, vt non tam bonum, quam sui similem querat præpositum. Eue nit aliquoties, vt mariti quæ pars maior in populo est, maritis quasi sibi applaudant, & in eos arbitrentur minores non esse virginibus, si maritū virginis preferant. Dicam aliquid, quod forsitan cum multorum offensa dicturus sum: sed boni mihi non irascuntur, quia eos peccati conscientia non remordebit. Interdum hoc pontificum viatio accidit, qui nō meliores sed argutiores in clerum allegunt, & simpliciores quoque atque innocentes inhabiles putant, vel affinis vel cognatis, quasi terrena militia officia largiuntur, siue diuitium obediunt iussioni: quodque his peciis est, illis clericatus donant gradum, quorum sunt obsequijs definiti. Alioqui si iuxta sententiam Apostoli non erunt Episcopi nisi mariti, ipse Apostolus Episcopus esse non debuit, qui dixit: Volo autem omnes sic esse, sicut ego sum. Et Iohannes indignus hoc gradu existimabitur, & omnes virgines & continentes, quibus quasi pulcherrimis geminis Ecclesia monile decoratur. Episcopus & presbyter, & diaconus non sunt ministeriorum nomina, sed officiorum. Nec dicitur: Si quis Episcopatum desiderat, bonum desiderat gradum: sed, bonum opus desiderat, quod in maiori ordine constitutus possit, si velit, occasione exercendarum habere virtutū. Tom. 2. lib. 1. contra Iouianum cap. 19. f.

A v d i o totius in te roris studia concitata: auctor Pontificis & populi voluntatem pariente congruere. Minus est tenere sacerdotium quam mereri. Tom. 2. Epist. 5. ad Pamph.

S P E C U L A T O R terre Iudeæ, vel rex potest intelligi, vel propheta: Speculator autem Ecclesia, vel Episcopus vel presbyter, qui à populo electus est, & scripturarum lectione cognoscens, & præuidens quæ futura sint, annunciat populo & corrigit delinquentem. Unde magnopere formidandum est, ne ad hoc officium accedamus indigni, & assumpti à populo, negligenter nos demus atque desidier, & quod his peius est, delicijs ventrid; & otio seruientes, honore nos accepisse putemus, nō ministerium. Siquidem filius hominis non venit ministriari, sed ministrare, & pedes discipulorum lauit, vt ostenderet omnes sordes & vitia, a magis ret vnum

Num. 27. Gene. 41. Daniel. 2. 10ay. 11a.

rei vnum perire pro cunctis. Ita & hic fugitinus statim respondeamus: quid prodest docere, si nolit auditor facere, quod docueris: Vnusquisque enim ex suo animo atque officio iudicatur: Tu si locutus non fueris ille si audire cotempserit. De Eccl. 20. magistris negligentibus Salomon loquitur: Sapientia abscondita & thesaurus occultus quæ utilitas in vtriqueque Tale quid significatur, & in Euāgelio, quod qui scandalizauerit vnum de minimis Ecclesia, expedit ei, vt alligetur ad collum eius mola affinaria, & abiciatur in profundum: quam in specula constitutus, plurimis noceat. Tomo quarti libro decimo, Comment. in cap. 33. Ezechiel. Fol. 436. fac. 1.

S A C E R D O T E S decem tribuum ad iudicium 3. Reg. 18. vocantur à populo. Vnde & sacerdotes Baal & 4. Reg. 9. et prophetæ quadringenti quinquaginta, quos inter fecit Helias, & postea Iehu filius: Nam si prefente In schismatica Repub. Ionadab filio Rechab, appellati sunt sacerdotes: Israëlitica sacerdotiæ & nullus excipitur: vt & sacerdotes, & populus & reges, qui induxerant populum, vt constituerent sacerdotes, simul audiant quid fecerint, & cur tradantur inimicis. Speculatoris, inquit, vos posui, & principes in populo, & in excelso dignitatem culmine constituti, vt populum regeretis erantem. Vos autem facti effis laqueus, & non tam speculatores, & principes, quam venatores appellandi. Expanditis enim rete super montem Thabor, quem septuaginta transfluerunt: hanc habentes consuetudinem, vt Hebrei nominatio nomine sermonis declinantur.

Hilarion eicit demo- num.

4. Reg. 5. Atq. 8. Simonis pro- bibita.

illum. Statimque cum seruulis suis ascensio in portu naue, appulsi sunt Pachymum, & deducente se dæmons, vbi ante tugurium senis se protrahit, illico curatus est. Hoc initium signorum eius in Sicilia, innumerabilem ad eum deinceps agrotantum, sed & religiosorum hominum adduxit multitudinem, in tantum, vt de primoribus quidam, tumens mōrbo intercurrit, eodem die, quo ad eum venerat, curatus sit, qui postea offerens ei infinita munera, audiuit dictum Salvatoris ad discipulos: Gratias accepisti, gratias date. ibidem fol. 114. fac. 2.

N E C simplicitas & ciborum continentia in magistro sufficit, nisi quod ipse facit, possit & a lios erudire. Certe quia responsi puto: hoe eorum esse qui se ab adolescentia preparant ad docendum: frequenter autem iudicio Domini & populorum suffragio in sacerdotium simplices eligi. Saltem illud habeant, vt postquam sacerdotes fuerint ordinati, discant legem Dei, vt possint docere quod didicerint, & augeant scientiam magis quam opes, & non erubescant à laiciis dicere, qui nouerint ea, quæ ad officium pertinent sacerdotum: magisq; noctes & dies in scripturam tractatu, quam in ratiocinijs & supplicatione consumant. Tom. 5. Com. in cap. 2. Agg. fol. 228. facie 1. f.

Articulus XV. Quæ sint sacerorum ordinum impedimenta.

S E nec illud tacendum est, quod Orionus, vir primarius, & ditissimus virbis Ailæ, quem mari rubro imminet, à legione possessus dominum, ad eum adductus est, manus, cernix, latera, pedes ferro onerati erant: furorique saevitiam torui oculi minabantur. Cumque deambularet sanctus cum fratribus, & de scripturis nescio quid interpretaretur, erupit ille de manibus se tenentibus & amplexus eum post tergum, in sublimelauit, clamor ortus ab omnibus: Timebant enim, ne confecta ieiunijs membra collidret. Et sanctus arridens, Sinite inquit, & mihi meum palestritam dimitte. Ac si reflexa super humeros manu, caput eius tetigit, apprehensoque crine, ante pedes adduxit, strigens è regione ambas manus eius, & plantas vtroque calcans pede, simulque ingeminans, torquere ait, dæmonum turba, torquere. Cumq; iste ciulareret, & reflexa cervice terræ vertice tangerebat, Domine, inquit, Isu sole miserum, solue captiuum, vt vnum, ita & plures vincere, tuum est. Rem loquor inauditam: ex uno hominis ore diuersæ voces & quasi confusus populi clamor audiebatur. Loth per temulentiam, nesciens libidini miscet in celum: & quem Sodoma non vicerat vna vice ruerunt. Per custodem autem Episcopum ille condemnat, qui dorsum suum posuit ad flagella, & maledictus non remaledixit. Sed modello. Duobus malis vnum opposuit bonum, & temulentia & ira, modestia refrarentur. Non litigiosum, non auarum: nihil enim impudentius arroganter rusticorum, qui garrulitate authoritatem putant, & parati semper ad lites, in subiectum sibi gregem tumidis sermonibus tonant: Auaritiam in sacerdote vitandam, & Samuel docet, nihil coram populo eripuisse sicut quæam probans, & Apostolorum pauperitas, qui refrigoria sumptuum à fratribus accipiebant, & præter vitem atque vestitum, nihil se aliud nec habere, nec velle gloriabantur. Quam ad Timotheum auaritiam, ad Titum turpis lucri cupiditatè aperi- tissimè notat. Domum suam bene regentem: non vt opes augeant, non vt regias patet epulas, non vt cælastas patinas struat, non vt Phasides aues lentis vaporibus coquat, qui ad ossa pertiniant, & superficiem carnis non dissoluant artifici temperamento, sed vt, quod populo

Muneris non sunt danda.

Matib. 10.

Simonia re- tira.

Tim. 6.

Psal. 23. 14.

cap. 7. f.

Baptizati ab

sit ab ordinis-

dis.

Simonis re-

tira.

di.

Catechumeni

in nondam

baptizati in

suo ordinat.

di.

Epist. 33. cap. 1. f.

D I B I C T I V S quales esse debeamus: disca-

que vita

fieri vitanda

sacerdotibus

Ebrietatis.

Genet. 9.

Genet. 19.

Esiae 50.

Percussor.

1. Pet. 2.

Arrogantia.

i. Reg. 12.

Ab. 11.

1 Tim. 6.

Ti. 1.

1 Tim. 3.

Mm m

præ:

Articulus XV. Quidam cum in basilica beati Petri Romæ torqueretur, clamauit in eo immunus spiritus: Ante paucos dies Siciliam ingressus est Hilarion, seruus Christi, & nemo eum nouit, & putat se esse secretum: ego vadam & prodam

præcepturus est, prius à domesticis exigat. Filios habentem subditos, cum omni castitate, ne scilicet imitentur filios Eli, qui in vestibulo templi cum mulieribus dormiebant, & religionem prædam putantes, quidquid optimum in hostijs erat, in suas delitias conuertebant. Non Neophyti, ne in superbiam elatus in iudicium incidat diabolus.

Mirari satis non queo, quæ hominum tanta sit cæcitas, de vxoribus ante baptismum disputare, & rem in baptismate mortuum, immo cum Christo vivificatum in calumniam trahere, cum tam apertum evidet quæ præceptum nemo custodiatur Hieri catechumenus, hodie pontifex. heri in amphitheatro, hodie in Ecclesia: vesperæ in circo mane in altario, dudum fautor hiliorum, nunc virginum cœfector. Num ignorabat Apostolus tergiversationes nostras, & argumentorum inepicias neficiebat? Qui dixit: Vniuersus vxoris viri, ipse mandauit irreprehensibilem, sobrium, prudentem, ornatum, hospitalem, doctorem, modestum, non violentum, non percutiorem, non litigiosum, non auarum, non Neophyti. Ad hac omnia claudimus oculos, solas videmus vxores. Quod autem ait: Ne in superbiam elatus, incidat in iudicium diaboli: quis non exemplo verum probet? Ignorat momentaneus sacerdos humilitatem, & mansuetitudinem rusticorum: ignorat blanditias Christianas, nescit seipsum contemnere. Deditigitate transfertur ad dignitatem, non ieiunavit non fletuit, non mores suos sepe reprehendit, & assidua meditatione corrixit, non substantiam pauperibus ergoauit. Decathedra quadam modo ducitur ad cathedram, id est, de superbia ad superbiam. Iudicium autem, & ruina diaboli, nulli dubium quin arrogantia sit. Incident in eam, qui in puncto horæ, necdum discipuli iam magistri sunt. Tom. 1. Epist. 2. cap. 2. m.

*S*icut illi noscendum, quod Samuel levita non sacerdos, non pontifex fuérit. Vnde & faciebat illi matr sua Ephod, ad super humerale videlicet lineum, qui habitus propriè levitarum & minoris est ordinis. Vnde & in Psalmis non nominatur inter sacerdotes, sed inter eos qui inuocant nomen Domini. Moyses inquit, & Aaron in sacerdotibus eius, & Samuel inter eos qui inuocant nomen eius. Tom. 2. lib. 1. contra Iouianum, cap. 13.

*D*ico quosdam scelere, peritio falsoitate ad dignitatem nescio quam peruenisse, quid ad te, qui te intelligis innocentem? Rideo aduocatum, qui patrono egeat, quadrante dignam eloquentiam nare subfanno: quid ad te qui disertus es? Volo non nummarios inuehi sacerdotes, tu qui dunes non es, quid irasceris. Tom. 2. Epistola 100. ad Bonifacium.

*C*um filiis alienigenas incircumcisos corde & corpore inducatis in sanctuarium meum, & polluias domum meam, audetis offerre panes, & adipem, & sanguinem, mystica sacramenta, & non intelligitis, quod solueritis & prætergrexi sitis pactum meum in omnibus sceleribus, & impietatis vestris, & non seruaueritis præcepta sanctuarij mei, neque posueritis custodes ceremoniarum mearum in sanctuario meo. Omnis autem aduersus eos est comminatio, qui non audierunt Apostolum præfuentem: Mansuicit nemini impoferis, neque communices peccatis alienis. Vel certè sic intelligendum: Dissoluistis pactum meum in omnibus sceleribus vestris, & non seruasti præcepta sanctuarij mei, & audetis indigne, alienosq; custodes, ponere in obseruatione sanctuarij mei: vobis metipis ut subaudiatur, non mihi. Et est sensus: Qui vobis in carnalibus seruant ac ministrant, & obvestra refrigeria meum polluant sanctuarium. Tom. 4. lib. 13. Com. in cap. 44. Ezechielis, fol. 473 fac. 1.

*A*emulum virum Danielem, regis dignitatem & munera contemnentem, qui absq; pretio preferens veritatem, iam illo tempore præceptum

Euangelicum sequebatur. Gratis accepisti, gratias date. Alioquin & tristitia nunciantem indecens erat libenter dona fuscipere. Tom. 4. libr. 1. Com. in cap. 5. Daniel, fol. 507, fac. 1.

*Q*uod omodo quidam nostrorum Episcopos atq; presbyteros post blasphemiam Spiritus sancti in suum recipiunt gradum: cum Salvator dicat omne peccatum & blasphemiam dimitti hominibus: qui autem in spiritum sanctum blasphemaverit, non dimittit ei, neque in presenti tempore, neque in futuro? Tom. 6. lib. 2. Com. in cap. 12. Matt. canon. 2. fac. 1.

Articulus XVII. De minoribus ordinibus.

*S*i propter officium clericatus, aut vidua visita Stir, aut virgo, nunquam domum solus introeras. Tales habento socios, quorum contubernio non infameris. Si lector, si acolytus, si psalter te sequitur: non ornentur veste, sed moribus, nec calamistro crispent comes, sed pudicitiam habitu pollicentur. Solus cum sola secreto & abfice arbitrio vel teste non sedeas. Tom. 1. Epist. 2. cap. 6.

*C*lericorum quibus id officij erat, cruentum clericorum foffa linteo cadaver obvolumt, & fossam humulapridibus construentes, ex more tumulum parant. Tom. 1. Epist. 49. ad Innocentium, fol. 105 fac. 2. m.

*S*icut illi noscendum, quod Samuel levita non sacerdos, non pontifex fuérit. Vnde & faciebat illi matr sua Ephod, ad super humerale videlicet lineum, qui habitus propriè levitarum & minoris est ordinis. Vnde & in Psalmis non nominatur inter sacerdotes, sed inter eos qui inuocant nomen Domini. Moyses inquit, & Aaron in sacerdotibus eius, & Samuel inter eos qui inuocant nomen eius. Tom. 2. lib. 1. contra Iouianum, cap. 13.

*N*vnoq; a mauteum ego ordinavi diaconisas, & alienas milii prouincias, neque feci quidquam vt Ecclesiam scinderem. Tom. 2. Epist. 60. ad Ioannem Hierosolymit. cap. 1. f.

*M*IROR autem te vnum protraxisse in medium, cum omnis mundus his ordinationibus plenus sit: non dico de presbyteris, non de inferiori gradu: ad Episcopos venio: quos si figura tim voluero nominare, tantus numerus congregabitur, ut Ariminensis synodi multitudine supereatur. Tom. 2. Epist. 83. ad Oceanum, fol. 306. fac. 2.

*I*n ipso profecitionis articulo sancti filii nostri Asterij, hyponiaconi, necessarij mei, beatitudinis podiaconi, tua littera ad me peruenient: quibus satisfacis, te contra paruitatem meam librum Romanum non misse. Hoc nec ego factum audieram: sed Epistolæ cuiusdam, quasi ad me scriptæ per fratrem nostrum Syrfinnum diaconum huc exemplaria peruenient. Tom. 2. Epist. 9. p.

*F*ilios Iudeorum, vel exorcistas gentilium, neque communices peccatis alienis. Vel certè sic intelligendum: Dissoluistis pactum meum in omnibus sceleribus vestris, & non seruasti præcepta sanctuarij mei, & audetis indigne, alienosq; custodes, ponere in obseruatione sanctuarij mei: vobis metipis ut subaudiatur, non mihi. Et est sensus: Qui vobis in carnalibus seruant ac ministrant, & obvestra refrigeria meum polluant sanctuarium. Tom. 4. lib. 13. Com. in cap. 44. Ezechielis, fol. 473 fac. 1.

*A*emulum virum Daniëlem, regis dignitatem & munera contemnentem, qui absq; pretio preferens veritatem, iam illo tempore præceptum

Episcopi bla.
sphemantes
Arianii non
recipienti in
gradum pri-
mum.

Letter, Ac-
tibim pfal-
tes.

1. Reg. 2.
Habitus levi-
tarum super
humerale li-
neum.

Psalm. 93.

Ordinatio
diaconissar-
um.

Veratio,
forma & mo-
dui canan-
di.

Inferior gra-
du Exorcis-
ta, letor, &
ditus.

Exorcista.

tribus Israel.. Tom. 6. lib. 2. Com. in cap. 12. Matthai. Cap. 2. fac. 2.

*C*aeterum nos vt ante jam diximus mon-tem diabolum intelligamus superbientem & iacentem se contra creatorem suum: qui à Propheta mons corruptus appellatur. Et cum animam hominis possederit, & ea fuerit radicatus ab Apostolis, & his qui similes Apostolorū sunt, trans-ferri potest in mare, hoc est, in loca falsa, & fluctuantia, & amara, quæ nullā habent dulcedine Dei: & apud incredulorum mentem, vt porci-um millia sufficiat. Idipsum & in Psalmis legi-tur: Non timebimus dum turbabitur terra, & trans-ferentur montes in cor maris. Tom. 6. libr. 3. Com. in cap. 21. Matthai. Capo. 45 fac. 1.

De psalmistarum & cantorum officio in Ecclesia.

*Q*uid inter sit inter psalmum & hymnum & canticum, in psalterio plenissimè disci-mus. Nuncautem breuiter hymnos esse dicendū, qui fortitudinem & maiestatem praedicant Dei, & eiusdem semper vel beneficia vel facta mirantur. Quod omnes Psalmi continent, quibus alleluia, vel præpositum vel subiectum est. Psalmi autem propriè ad ethicum locū pertinent: vt per organum corporis quid faciemū & quid vitan dum sit nouerimus. Qui verò de superioribus dis-putat, & concentum mundi, omniumq; creaturarum ordinem atq; concordiam subtilis dispu-tator edisserit, iste spirituale canticum canit. Vel certè (vt propter simpliciores, manifestius quod volumus eloquamus) psalmus ad corpus, cantum refert ad mentem. Et canere igitur & psal-lere laudare Dominum magis animo quam voce debemus. Hoc est quippe quod dicitur. Cantan-tes & psallentes in cordibus vestris Domino: Au-diant hæc adolescenti laudent hi, quibus psal-lendi in Ecclesia officium est, Deo non voce sed corde cantandum: nec Tragœdorū modum gut-tur & fauces, dulce medicamine collinendas: vt in Ecclesia theatrales moduli audiantur & canti-ca, sed in timore & opere, in scientia scriptura-rum. Quamvis sit aliquis, vt solent illi appellare *fanotarū*, si bona opera habuerit, dulcis apud Deum cantor est: Sic canter feruus Christi, vt non vox canantis, sed verba placeant quæ leguntur, vt spiritus malus, qui erat in Saule, ejiciatur ab his qui similiter ab eo posidentur, & non introducatur in eos, qui de Dei domo scenam feceré populum. Tom. 6. libr. 3. Com. in cap. 5. ad Ephesios, fol. 187 fac. 2. f.

*N*emo corum qui in Ecclesijs sunt, te segni-ter agente sic viuat, vt se se putet esse meliorem. Qualis enim adificatio erit discipuli, si se intelligat magistro esse maiores. Vnde non solum Episcopi, presbyteri & diaconi, debent magnope prouidere, vt cunctum populum cui presi-dent, conuersatione, sermone ac scientia prae-dant: verum & inferior gradus, exorcista, lectors, adiuti, & omnes omnino qui domui Dei seruant. Quia vehementer Ecclesiam Christi, destruit, meliores laicos esse quam clericos. Tom. 6. libr. 1. Commentariorum, in cap. 2. ad Titum, fol. 207. fac. 1. f.

*A*rticulus XVIII. Dignos tantum ad ordi-nes admittendos & de moribus Eccle-siæfcorum.

*S*enforte blandiris tibi, quod à tali Episcopo diaconus ordinatus es. Iam superius dixi, nec patrem pro filio, nec filium pro patre puniri: Anima enim quæ peccauerit ipsa morietur. Et Samuel habuit filios qui recesserunt à timore Dei, & abi-erunt post auritiam & iniquitatem. Et Heli sa-cerdos sanctus fuit, sed habuit filios, qui ut in hebreorum voluminibus legimus, fornicaban-tur cum mulieribus in tabernaculo Dei, & in si-militudinem tui impudenter sibi Dei ministri-um vindicabant, unde & locus tabernaculi ipse subuersus est, & propter vitia sacerdotum Dei, sanctuarium destitutum est. Quamquam & i-pse Heli, dum est nimium lenis in filios, offendit Deum. Tantumque absit, vt te valeat Epis-coopi tui iustitia liberare, vt timendum sit, ne propter te de solo suo corruens, pereat insana-bilis. Ozaleutes arcam Domini quam porta-re ipse debuerat, quasi ruentem sustentare voluit & percussus est, quid de te futurum putas, qui stantem arcam Domini precipitare conatus es?

*Q*uanto magis Episcopus qui te ordinavit, probabilis est: tanto tu amplius detestandus, qui tam hominem sefelliisti. Solemus mala domus nostra scire nouissimi, ac liberorum & coniugum vitia, ac vicinis canentibus ignorare. Nouerat te omnis Italia, vniuersa testare ante altare Christi ingemiscabant: nec tu tam calidus eras, vt pruden-ter tua via coelares, sic aestuabas, si suban-te te & laetuentem huc atque illuc rapiebat voluptas, vt quasi quoddam triumphos, palmarum que vitiorum de expletis libidinibus subleuares. Tom. 1. Epist. 48. cap. 5.

*E*t ad Dionysium postea; Romæ Episco-pum & ad Nouatianum causantem, quod ini-itus Romæ Episcopus ordinatus esset, cuius Epis-tolæ hoc exordium: Dionysius Nouatiano fra-tri salutem. Si inuitus vt dicis, ordinatus es, probabis, cum volens secesseris. Tom. 1. de virtute, Dionys. Alexand.

*L*VCIFER. d. Orote, nonne legisti de Episco-pis dictum: Vos estis sal terræ? Si autem sal infatuatum fuerit, in quo salicetur? ad nihilum est vtile, nisi vt prouiciatur foras, & conculceretur ab ho-minibus. Sed & illud, quod pro populo peccatore sacerdos Deum exoret, ac pro sacerdote nullus sit aliis qui deprecetur. Quæ quidem duo scriptura rum capitula in sententiam concurrunt vnam. Nam vt sal omnem cibum condit, nec est aliquid per se tam suave, q; absque eo gustum demulcent: ita mundi totius, & propriæ Ecclesiæ condimen-tū Episcopis est: qui si in infatuatus fuerit, siue per negationem, siue per heresim, siue per libidinem, & vt simul dicam, per vniuersa peccata, à quo alio poterit condiri, cum ipse fuerit omniū condime-nus. Sacerdos quippe pro laico offert oblationē *fanotarū*, si bona opera habuerit, dulcis apud Deum cantor est: Sic canter feruus Christi, vt non vox canantis, sed verba placeant quæ leguntur, vt spiritus malus, qui erat in Saule, ejiciatur ab his qui similiter ab eo posidentur, & non introducatur in eos, qui de Dei domo scenam feceré populum. Tom. 6. libr. 3. Com. in cap. 5. ad Ephesios, fol. 187 fac. 2. f.

*N*eum corum qui in Ecclesijs sunt, te segni-ter agente sic viuat, vt se se putet esse meliorem. Qualis enim adificatio erit discipuli, si se intelligat magistro esse maiores. Vnde non solum Episcopi, presbyteri & diaconi, debent magnope prouidere, vt cunctum populum cui presi-dent, conuersatione, sermone ac scientia prae-dant: verum & inferior gradus, exorcista, lectors, adiuti, & omnes omnino qui domui Dei seruant. Quia vehementer Ecclesiam Christi, destruit, meliores laicos esse quam clericos. Tom. 6. libr. 1. Commentariorum, in cap. 2. ad Titum, fol. 207. fac. 1. f.

*E*piscopi & diaconi mundi in Ecclesiæ condimentū est.

T. Cor. 5.

*E*piscopi & diaconi mundi in Ecclesiæ condimentū est.

*M*m. non

non poterit ordinem penitentis. Tu mihi nunc insatuato sale Ecclesie saporem contaminas, tu eum qui projectus fuerat, lacere debet in sterco re a cunctis hominibus conculcandus super altarium reponis. Et ubi erit illud Apostoli praeceptum: Oportet Episcopum esse sine crimine quasi dispensatorem Dei. Et iterum: Probet autem Ie vnuquisq; & sic accedit? Vbi Dominica denuo ciatio est: Ne miseritis margaritas vestras ante portos? Quod si de omnibus generaliter dictum intelligis, quanto magis de sacerdotibus praecaudendum est, cum iam de laicis siccatur? Separa mini inquit Dominus per Moysen, a tabernaculis istorum hominum durissimorum, & nolite tangi ab omnibus, quae sunt eorum, ne simil pereatis in peccato eorum. Et rursum in duodecim prophetis: Sacrificia eorum tanquam panis luctus: omnes qui manducant ea, contaminabuntur. Et in Evangelio Dominus, Læcera inquit corporis est oculus, id est, Ecclesia lumen est Episcopus. Si autem oculus tuus simplex est, totum corpus tuum lucidum erit. Sacerdote enim veram fidem praedicante, ex omnium corde tenebre discutuntur. Et causam reddit: Nec enim lucerna accenditur, & ponitur subter modium sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt, hoc est. Ideo Deus scientis suæ igniculum in Episcopo sufficit, ut non sibi tantum luceat, sed omnibus proficiat. Et in consequenti: Si, inquit, oculus tuus nequam fuerit, omne corpus tenebrosum est: si autem lumen, quod in te est, tenebrae sunt: ipsa tenebrae quantæ erunt? Erecte: Nam cum ideo Episcopus in Ecclesia constitutus ut populum coercent ab errore, quantus erit error in populo, cum errat ipse, qui doceat? quomodo potest peccata dimittere, qui ipse peccator est? quomodo sanctu sacilegus faciet? Unde ad me lumen introiet, cum oculi mei cœcū sit: Proh dolor, Antichristi discipulus Ecclesiæ Christi gubernat, & ubi est illud: Non potestis duobus Dominis servire? Sed & illud: Quæ communicatio luci ad tenebras. Qui consensus Christo ad Beliam? Legimus in veteri testamento: Homo in quo fuerit inacula, & vitium, non accedit offerre dona Domino. Et rursum: Sacerdotes qui accedunt ad Dominum Deum, ut sacrificent, mundi sint, ne forte derelinquant eos, Dominus. Et in eodem: Et cum accedunt ministrare sancta, non adducant in se delictum, ne moriantur. Et multa alia, quæ persequi infinitum est studio breuitatis omittit. Neque enim numerus testimoniorum, sed authoritas valet. Ex quibus ostenditur, vos per modicum fermentum totam Ecclesiæ massam corruptisse & de eius manu hodie Eucharistiam accipere, quem heri quasi idololatriam respuebat. Tomo 2. in dialogo aduersus Luciferianos, cap. 2.

DEFINITIUS Apostolus, qualis Episcopusest debet scribens ad Timotheum: Oportet Episcopum esse irreprehensibilem, vnius virorum, sobrium, pudicum, ornatum hospitalem, docile, non violentum, non percussorem, sed mansuetum, non litigiosum, sine avaritia domum suam bene regenter, filios habentem subditos cum omnibus pudicitia, non Neophyton, ne inflatus in iudicium incidat diaboli. Oportet autem eum etiam testimonium de foris habere bonum, ne in operiblum incidat & laqueum diaboli. Tito quoque scribens discipulo, quales Episcopos debent ordinare, brevi sermone demonstrat. Ideo veliqui

HIERONYMIANAE

te Cretæ, ut quæ reliqua sunt, corregas, & constitutas per ciuitates presbyteros, sicut ego præcepiti: si quis est sine crimen, vnius virorum, filios habens, fideles, nec in accusatione luxuria, aut non subiectos. Oportet autem Episcopum esse sine crimen, sive sine accusatione: hoc enim magis & exklusivus sonat, sicut dispensatorem Dei, non proterum, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri appetitorum, sed hospitalem, benignum pudicum, iustum, sanctum, continentem, obtinentem doctrinæ fidem sermonem, ut possit extortari in doctrina sana, & contradicentes coargueret. Ut diuersarum personarum varia præcepta nunc silentiam circa mandata Episcopi metenebo. Vult certè Deus tales esse Episcopos, sive presbyteros, quales vas electionis docet. Primum quod dixit: irreprehensibilis, aut nullus, aut rarus. Quis est enim, qui non quasi in pulchro corpore aut næuum, aut verrucam habeat? Si enim ipse Apostolus dicit de Petro, quod non recto pede incederet in Euan gelij veritate, & in tantum reprehensibilis fuerit, ut & Barnabas adductus sit in eandem simulationem ut repertas, illud certè quod sequitur, *sokratis*, qui posset docere, non ut interpretetur. Latina simplicitas, docile cum ceteris virtutibus difficulter inuenies. Violentum quoque & percussorem, & turpis lucri cupidum repudiat Apostolus, & pro his cupit mansuetum absque iurgio, sine avaritia, & ut dominum suum optimè regat, quodque difficultissimum est, ut filios habeat subiectos, cum omni pudicitia, vel filios carnis vel filios fidei. Cum omni inquit pudicitia, Non enim sufficit Episcopum propriam habere pudicitiam, nisi ea filiorum & comitum ac ministrorum pudore decoretur, dicente David: Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. Considerenius quoque *tiranno* pudicitia, filios habentes subditos in omni pudicitia, ut non solum opere, sed sermone quoque & nutibus se abstineant ab im pudicitijs, ne forte in illud incidat Heli: qui certe increpauit filios suos dicens: Nolite filii mei, nolite, non bonam famam audio ego de vobis. Corripuit & punitus est, quia non corripere debebunt, sed abijcere. Quid faciet qui gaudet ad vitia qui emendare non audet? qui conscientiam suam non metuit, & quodcumque populus clamitat, nescire se similat? Quodque sequitur, *ubi egyptov*, ut iam à nullo accusatur, ut bonam opinionem ab iis, qui foris sunt habeat, ut etiam maledictis aduersarij rurum careat, & quibus doctrina disperget, placeat conuersatio, puto quod non sit facile reperire, maximeq; illud, ut potens sit aduersarij resistere, & peruersas opprimere & superare doctrinas. Vult, ut non Neophyton Episcopus ordinetur: quod videmus nostris temporib. pro summa elegi iustitia. Si baptismus statim iustum faceret, & omni plenum iustitia: nequaquam vtiq; Apostolus Neophyton refutaret; sed baptismus vetera peccata cōscindit, nouas virtutes non tribuit, dimittit è carcere, & dimisso, si laborauerit prima pollicetur. Aut nullus inquit aut rarus est qui omnia habeat, que habere debet Episcopus. Et tñ si vnu vel duo de catæ logo virtutum Episcopo cuiquā defterint, non tam ē iusti carabit vocabulo, nec ex eo dñmabitur, q; hō habet, sed ex eo coronabitur, q; possidet. Omnia enim

enim habere & nullo indigere, virtutis ei est, qui bilis appellatur, quivirtutibus posset, ornatus est. possumus & aliud intelligere ex hoc verbo, iuxta illud Tullij: Caput est artis dicere quod facias. Sunt enim quidam ignorantes mensuram suam, & tanta soliditatis a recordie, vt & in motu, & in incessu, & in habitu & in sermonē communis sp̄etantibus præbeant, & quasi intelligentes quid sit ornatus, comunt se veltibus, & municijs corporis, & lautoris mensæ epulas parant, cum omniis istiusmodi ornatus & cultus fôdoribus fôdor sit. Quod autem doctrina a sacerdotibus experatur, & veteris præcepta sunt legis, & ad Tum plenius scribitur: Innocens enim & absque sermone conuersatio, quantu exemplo prodest, tantum silentio nocet. Nam & latratu canum baculo; pastoris, luporu rabeis deterrenda est. Non violentum non percussorem. Virtutibus vitijs opposuit. Didicimus quales esse debeamus, difca mus quales non esse debeant sacerdotes. Violentia securiarum est commisstorum: venterque meroræstuant cito despunit in libidines. In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Qui luxuriatur viuens mortuus est, ergo qui inebrietur, & mortuus & sepultus est. Nohe ad vnius hore ebrietatem nudat formam sua, que per sexcentos annos sobrietate contraxerat. Lot per temulentia, nesciens libidini miserit incepsit: & quem Sodoma non vicerat, vina vicerunt. Percussorem autem Episcopum ille condemnat, qui dorsum suum posuit ad flagellula, & maledictus non remaledixit: Sed modello. Duobus malis vnum opposuit bonum, ut temulentia & ira modestia refrenetur. Non litigosum non avarum. Nihil enim impudentius arroganter ruficorium quigarrulitate autoritatem putant & parati semper ad lites in subiectum sibi gregem tumidis sermonibus tonant. Avaritiam in sacerdote vitandam & Samuel docet, nihil coram populo eripuisse se cuiquā probans & a postolorum parta, qui refrigeria sumptu à fratribus accipiebant, & preter vietū atq; veltū, nihil seculiū nec velle gloriantur, quam ad Timotheum avaritiam, ad Titum turpis lucri cupiditatem apertissimè notat. Domum suam bene regente: non vt opes augent, non ut regias parcer epulas, non ut coelatas patinas struat, non ut phasias aues lenti vaporibus coquat, quia ad ossa perueniant, & superficiem carnis non dissoluant artifici temperamento: sed, ut, quod populo precepturus est, prius a domesticis exigat, filios habentes subditos, cum omni castitate, ne scilicet imiteantur filios Eli, qui in vestibulo, templum cum mulieribus dormiebat & religionem prædam putantes, quidquid optimum in hostijs erat, in suas delicias cōuertebant. Non Neophyton, ne insuperbum elatus in iudicium incidat diaboli. Mirari sat non queat, quæ hominum tanta sit cæcitas, de vxoribus antea baptismū disputare, & rem in baptisme mortuam, imo cum Christo vivisfactam, in calumnia trahere, cum tam apertum evidensque præceptum nemocum custodiat. Heri Catechumenus, hō dñe p̄tifice, heri in amphitheatre, hodie in Ecclesia, vespere in circu, mane in altario, dudum fatus histriorum, nunc virginū consecrator. Num ignorabat Apostolus tergiuerationes nostras & argumentorū neptias nesciebat? Qui dixit: Vnus virorum, ipse mandauit irreprehensibilem, sobrium, prudentem, ornatum, hospitale, doctorem, modestum non violentum, non percuso-

Lemis ordinatio
nationes habentur
idem pendebat
verbis à Ter
ullus no-
cit in libro
de præscri
pionibus &
relictorum

rem non litigiosum, non avarum, non neophy-
tum. Ad hanc omnia claudimus oculos, solas vi-
demus vxores. Quod autem ait: Ne in supér-
biā elatus, incidat in iudicium diaboli: quis
non exemplo verum probet? Ignorat momen-
taneus sacerdos humilitatem & mansuetudinem
rusticorum, ignorat blādītias Christianas, nescit
seipsum contempnere, de dignitate transfertur ad
dignitatem, non ieunauit, non fleuit, non mores
sæpi reprobavit, & assidua meditatione corre-
xit: non substantiam pauperibus erogavit. Deca-
thedra quodam modo ducitur ad cathedram, id
est, de superbia ad superbiam. Iudicium autem
& ruina diaboli nulli dubium quin arroganta
sit. Incident in eam, qui in punto horæ necdum
discipuli iam magistri sunt. Oportet autem eum
& testimoniorum habere bonum ab ijs, qui foris
sunt. Quale principium talis clausula. Qui ir-
reprehensibilis est, non solum à domesticis, sed ab
alienis confono ore laudatur. Alieni & extra Ec-
clesia sunt Iudei, hæretici atq; gentiles. Talis ergo
sit pontifex Christi, vt qui religioni detrahunt,
vitæ cius detrahentes non audeant. At nunc pleros
que cernimus, vel fauorem populi in aurigarum
porcos, & dare sanctum canibus, & ordinationem
clericatus, nequaquam sanctis & in lege Dei do-
ctissimis, sed a seculis suis tribuere & vilium offi-
ciorum ministris, quodque his dedecoris sius est,
mulierularum precibus. In quo consideranda
loquentis in se Christi Apostoli sapientia, qui vt
ordinationis periculum demonstraret, iuxit
tormenta peccantium: Neque communicaueris
peccatis alienis. Sicut ergo in ordinationibus ma-
lorum, particeps est peccatorum qui tales consti-
tuunt, sic in ordinatione sanctorum, particeps est
corum iustitia, qui bono elegit. Tom. 2. Epist. 83.
Ad Oceanum, cap. 4.

Erga virtu-
tes scilicet de-
signanda facer-
dotibus.
1. Cor. 6.

Philip. 3.

Exod. 32.

Zech. 10.
Luke 21.

Num. 13.

Zech. 21.

Zech. 22.

Leuit. 7.

Prater inno-
censum alio-
varie virtu-
tes desideran-
dur in sacer-
dore.
Apocal. 4.

MAXILLA eloquenter, eruditumq; signifi-
cat, vt quod pectori concipimus, ore promamus.
que vita fu-
gienda facer-
dotibus.

Venter, receptaculum ciborum, in scorte Madia
nitide sacerdotali pugione, confixus vniuersos
hominum labores, momentanea blandimenta
gulæ stercoris simo cōdemnat, & ostendit menti-
bus consecratis Deo totum quod curamus, quod
voramus, in seculum projici. Vnde Apostolus,
Esca, inquit, ventri, & venter esca: Deus autem
& hunc & illas destruet. Et è contrariò de luxurio-
sis: Quorū Deus venter est, & gloria in confusione
eorum. Vituli puluerem quem adorauerat Israel
in contemptum superstitionis in potum acceptit
populus, vt dicat contempnere, quod in seculum
projici viderat. Præcipit sacerdotibus, ne mi-
nistriatur in templo, vinum & siceram bibant, ne
ebrietate & crapula & curis huius vitæ prægra-
uentur corda eorum, nec partem habeant in ter-
ra, nisi solum Deum, vt nulla debilitas insig-
nies sint: ne trencis auribus, lœso oculo, simis nar-
ibus, claudio pede, cutis colore mutato: quæ omnia
referuntur ad animæ vitia. Voluntas enim in ho-
mine, non natura damnatur. Si quis è sacerdotibus
semine fluxerit, ad sacerdotalem membra prohi-
betur accedere. Tom. 3. Epist. 128. ad Fabiolam.